
CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271614

PORTARIA: 292/2011
Objetivo: Fiscalizando os serviços executados na Rodovia PA-
467 e PA-151 Alça Viária/Acará
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alça Viária/Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32720601/Manoel dos Santos Trindade (Laboratorista de Solos) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271606

PORTARIA: 283/2011
Objetivo: Fiscalizando os serviços executados na Rodovia PA-
151 e PA-150/Curuçambaba, município de Cametá (8º Núcleo 
Regional)
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/Alça Viária/Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20241871/Carlos Antonio Duarte Rodrigues (Engenheiro Civil) / 
4.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271655

PORTARIA Nº 319 /2011-SEEL, DE 19 DE 
AGOSTO DE 2011.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 199 da lei n° 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, de 
caráter permanente, composta pelos servidores CLAÚDIA 
MARIA MAGALHÃES MOURA, matrícula 5381401, e ANA CLARA 
MENDONÇA SOARES, matrícula 3211312, sob a presidência da 
primeira, para apurar possíveis indícios de irregularidades em 
atos administrativos da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE 
E LAZER.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE AGOSTO 
DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271750

CONVÊNIO: 21
Exercício: 2011
Objeto: Apoio financeiro para realização da Copa Pará de Futebol 
Pelada 2011, evento de futebol amador, a ser realizado na Região 
Metropolitana de Belém, no período de 20/08/2011 a 10/12/2011
Valor Total: 15.000,00
Assinatura: 19/08/2011
Vigência: 19/08/2011 a 10/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427900000    335041              0145000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: J M ROSSETTI PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA
Endereço: Trav. 03 de maio, 2259
CEP. 66045515 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271703

DISPENSA: 51/2011
Data: 08/07/2011
Valor: 5.458,00
Objeto: Confecção de adesivos, lonas e crachás, tendo em 
vista a necessidade de sinalizar as tribunas e intensificar a 
visualização do programa PROPAZ.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427860000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: ARAÚJO & PONTES COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA 
ME
Endereço: Psg João Balbi, Bairro: Fátima, 2143A
CEP. 66060-260 - Belém/PA
Telefone: 9132256017 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DETERMINAÇÃO À COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271672

PORTARIA Nº 320 /2011-SEEL, DE 19 DE AGOSTO DE 
2011.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o art. 199 da lei n° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, 
RESOLVE:
         DETERMINAR que a Comissão de Sindicância 
Administrativa da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE 
E LAZER proceda a apuração de possíveis indícios de 
irregularidades nos Convênios Federais abaixo especificados:
-N° 356/2007 – Programa Esporte e Lazer/ Projeto Esporte 
Solidário;
-N° 334/2007 – Projeto Aldeia Solidária/ Programa Segundo 
Tempo;
-N° 060/2006 – Projeto Pintando a Liberdade;
-N° 025/2044 – Projeto Pintando a Liberdade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE AGOSTO 
DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271433

CONVÊNIO: 20
Exercício: 2011
Objeto: Apoio financeiro para viabilizar a realização das Oficinas 
de Hidroginástica, Dança de Salão/Folclórica, Alongamento e 
Caminhadas, da Associação de Assistência e Lazer aos Idosos do 
Distrito de Icoaraci “Vida Nova” - AALIDI, conforme plano de trabalho.
Valor Total: 6.000,00
Assinatura: 16/08/2011
Vigência: 22/08/2011 a 22/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    335041              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Assoc. de Assist. e Lazer aos Idosos 
do Dist. de Icoaraci
Endereço: R Dois de Dezembro, 359
CEP. 66810040 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271413

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 321/2011 – SEEL, 17  DE 

AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela Lei 

nº 6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, 
de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 
30/06/2006, e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei nº 
8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor SAULO MARCELO DE LIMA AFLALO, 
Matrícula nº 5251443/7, Diretor, para fiscalizar o convênio 
nº 019/2011, firmado entre esta Secretaria e a ASSOCIAÇÃO 
BRAZIL COMBAT DE MEXED MARTIAL ARTS - ABCMMA, 
tomando todas as providências necessárias para fiscalização da 
fiel execução do objeto do referido convênio. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de agosto de 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271258

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 261547
PORTARIA: 287/2011

Objetivo: Participarão da Audiência Pública referente ao Plano 
Plurianual de 2012-2015 
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234922/Hugo Penin Bastos (Tec. Gestão Pública) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/08/2011 a 17/08/2011
57202122/Manoel de Jesus Lima Lopes (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/08/2011 a 17/08/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271270

PORTARIA: 248/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
SONIA MARGARETH SANTIAGO              BIBLIOTECONOMISTA        
715832      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392126061990000    0101000000          339030              
1.000,00
13392126061990000    0101000000          339039              
1.000,00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271513

DISPENSA: 61/2011
Data: 19/08/2011
Valor: 4.740,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA A. R. S. COMÉRCIO DE 
CARTUCHOS PARA IMPRESSORA LTDA., PARA CONFECÇÃO 
DE CRACHÁS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
DETALHADAS CONSTANTE DOS AUTOS
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II, DA LEI 8666/93 E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data de Ratificação: 19/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: A. R. S. COMÉRCIO DE CARTUCHOS PARA IMPRESSORA 
LTDA.
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 816
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132661643 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


